17(TJPR - 4ª Câmara Criminal - 0000295-62.2025.8.16.0059 - Cândido de Abreu -  Rel.: MARIA LUCIA DE PAULA 

ESPINDOLA -  J. 01.09.2025). 

posteriormente que havia mais drogas em uma área rural próxima, local em que foram encontrados 

mais 3 (três) tabletes de “maconha”, pesando 416g (quatrocentos e dezesseis gramas).18 

Embora a diligência para apurar as denúncias anônimas tenha sido positiva, de forma a 

encontrar o acusado na posse das substâncias que estaria comercializando, o Tribunal registrou que 

“nenhum dos agentes policiais visualizou o recorrido em ato que indicasse envolvimento com tráfico

[...]

SUBSTÂNCIA ANÁLOGA A MACONHA DENTRO DE UMA LATA VERMELHA DE 

CHOCOLATE EM PÓ, ENVÓLUCRO EM PLÁSTICO SEMELHANTE AO 

ENCONTRADO COM EROS, PESANDO 20 GR (VINTE GRAMAS), MAIS DUAS 

OUTRAS PORÇÕES ENVÓLUCRO EM PLÁSTICO AZUL DENTRO DE UMA 

ESCRIVANINHA AO LADO DA CAMA, JUNTOS PESANDO 7 GR (SETE GRAMAS), E 

R$ 201,00 (DUZENTOS E UM REAIS EM NOTAS DIVERSAS) NO GUARDA ROUPAS, 

BEM COMO UMA BALANÇA DE PRECISÃO SEM MARCA DEFINIDA JUNTAMENTE 

COM UMA TÁBUA COM FORTE ODOR DE MACONHA, EMBAIXO DA CAMA. 

DIANTE DOS FATOS FOI DADO VOZ DE PRISÃO A EROS E FEITO USO DAS 

ALGEMAS CONFORME REZA A SÚMULA VINCULANTE N° 11 DO STF, GABRIELLA